
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
Nr.  328, datë 11.09.2014 

Mbi 
“Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga 
Alpha Bank S.A, të aseteve të zotëruara nga CitiBank Internacional PLC që i 

përkasin aktivitetit të shërbimeve bankare për individë në Greqi dhe të 
ndërmarrjes Diners Club of Greece Finance Company S.A” 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Rezana Konomi            Zv. Kyetar  
 Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                      Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës    11.09.2014, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të  

kontrollit nga Alpha Bank S.A, të aseteve të zotëruara nga 
CitiBank Internacional PLC që i përkasin aktivitetit të 
shërbimeve bankare për individë në Greqi dhe të ndërmarrjes 
Diners Club of Greece Finance Company S.A.  

Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 2, 10-12, dhe neni 
15, në veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 
53-64, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit 
të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit ” dhe Formulari i Thjeshtuar “Për njoftimin e 
përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
Alpha Bank S.A - CitiBank Internacional PLC -  Diners Club of Greece Finance 
Company S.A dhe relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 
 

 1 



1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Përqendrimi realizohet me anë të “Marrëveshjes për shitjen dhe transferimin e 
biznesit të Citibank për konsumatorin dhe aksioneve të Diners Co.” të datës 13 
Qershor 2014, e lidhur midis palëve Alpha Bank S.A, Citibank International PLC 
dhe Cititbank Overseas Investment Corporation, me objekt përftimin të kontrollit, 
nga Aplha Bank S.A, të aseteve të zotëruara nga CitiBank Internacional PLC që i 
përkasin aktivitetit të shërbimeve bankare për individë të grupit ndërkombëtar të 
Citi në Greqi dhe të ndërmarrjes Diners Club of Greece Finance Company S.A 
nëpërmjet përftimit të masës prej 100% të kapitalit aksionar në këtë të fundit.  

Transaksioni i cili  realizohet në formën e përftimit të kontrollit të pjesshëm mbi 
një ndërmarrje (biznesi i Citibank) dhe të kontrollit eksluziv në shoqërinë Diners 
Co  dhe sjell një ndryshim afatgjatë në cilësinë e  kontrollit,  në kuptim të nenit 
10, pika 1, shkronja b) e Ligjit është përqendrim.   

Gjithashtu përqendrimi i njoftuar përmbush edhe kushtet e nenit 12 të Ligjit përsa 
i përket xhirove (neni 12/1).  

2.  Palët në transaksion 
  
 Alpha Bank, është një shoqëri e themeluar në 1879 dhe që funksionon në 

bazë të legjislacionit grek me seli në adresën: 40 Stadiou Str, Athinë, 
Greqi. Ajo është një nga bankat më të mëdha të Greqisë me më shumë se 
900 degë. Grupi Alpha Bank është gjithashtu aktiv edhe në tregun 
ndërkombëtar të bankave me prezencë në Qipro,  Rumani, Bullgari, Serbi, 
Ukrainë, Shqipëri, Maqedoni dhe Mbretëri e Bashkuar.  

 
Alpha Bank është prezente dhe për pasojë realizon xhiro në Shqipëri me anë të 
degës së saj Alpha Bank – Albania e cila ka filluar aktivitetin që prej vitit 1998. 
  
 Citibank Internacional PLC (Greqi) aktiviteti tregatr i Citibank në cilësinë e 

target-it, përfshin (i) veprimtaritë e lidhura me kartat e pagesës, kartat e 
kreditit dhe të debitit, përsa i përket lëshimit të kartave dhe administrimin  e 
veprimtarive në terminalet virtuale POS për kryerjen e transaksioneve 
virtuale; (ii) retail banking dhe shërbime bankare për Sipërmarrje të Vogla dhe 
të Mesme, shërbime bankare për individë (retail banking) përfshijnë 
administrimin e pasurisë personale, këshillim për persona fizik me vlerë neto 
të lartë (“adminisitrimi i pasurisë”), letër garanci dhe shërbime për kasaforta 
sigurie, adminsitrimi i pasurisë përfshin shërbimet e shpërndarjes së fondeve 
të përbashkëta; (iii) ndërmjetësim të sigurimit.  
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 Diners Club of Greece Finance Company S.A, në cilësinë e ndërmarrjes 
target , është një insitutucion finanaciar grek i liçencuar dhe rregulluar nga 
Banka e Greqisë. Ajo kryen aktivitetin tregtar të origjinimit, reklamimit dhe 
ofrimit të shërbimit dhe koleksionimin dhe aktivitetet e rekuperimit të kartave 
të kreditit dhe pagesës të konsumatorëve të të njëjtës markë në zbatim të 
Ligjeve të Zbatueshme. Diners është aktive në tregun grek për leshimin e 
kartave dhe administrimin e veprimeve në terminalet virtuale POS për 
kryerjen e transaksioneve virtuale, pasi ofron shërbimet përkatëse për kartat 
që mbajnë marken ndërkombëtare Diners dhe është e liçencuar për të 
përdorur markën ndërkombëtare të Diners nga Diners Club International Ltd.  
  

2. Xhiro për vitin 2013 
 
 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar1 është XXXX Lekë: 
o Alpha Bank  S. A.  : XXX Є2 = XXX  Lekë 
o Citi Bank International PLC : XXX £3 =  XXX Lekë 
o Diners Club of Greece Finance Company SA:   
 XXX Є  =  XXX Lekë 
 Xhiro totale në tregun e brendshëm4: është XXX Lekë:   
o Alpha Bank Albania SH.A. : XXX Lekë 
 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros të përcaktuara në nenin 12, pika 
1 e Ligjit.  

3. ANALIZA E KONKURRENCËS 

Tregu përkatës 

Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë  

I). tregu i produktit, dhe  
II). tregu gjeografik.  

•  Tregu përkates  i produktit:  Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e 
tregut përkatës”, si dhe mbështetur në veprimtarinë e palëve, treg 
përkatës do konsiderohet ofrimi i shërbimeve bankare për individë (retail 
banking) dhe koorporata (corporate banking)5.  

1 Burimi: Sipas kursit zyrtar të Bankës së Shqipërisë për vitin 2013, 1euro=140.26 lek dhe 
1£=165.19 
2 Burimi: Raporti vjetor 2013 i Alpha Bank 
3 Burimi: Raporti vjetor 2013 i Citibank International PLC 
4 Burimi: Bilanci i Audituar i Alpha Bank  Albania 
5 Referuar rasteve të ngjashme të Komisionit Europian si ; COMP/M.2567, COMP/M.4844, etj. 
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Në rastin konkret treg përkatës të produktit do të konsiderojmë shërbime 
bankare për individë (depozita dhe shërbime për llogaritë (llogari kursimi, llogari 
rrjedhëse etj), kreditim (kredi personale, kredi konsumi, overdraft , kredi për 
binzese etj), bono thesari etj). 
 
Veprimtaritë bankare për korporatat dhe veprimtaritë e transportit të Citibank 
International PLC janë jashte qëllimit të transaksionit, pra nuk do të konsiderohen 
treg përkatës i produktit.  
 
Tregu gjeografik:  
 

Për analizimin e këtij rasti treg gjeografik do të konsiderohet tregu kombëtar pra 
Tregu i brendshëm. 

Struktura e tregut (Tregu bankar ne Shqipëri) 
 

Sektori bankar vazhdon të luajë rolin kryesor në ndërmjetësimin financiar në 
Shqipëri,me një strukturë që ka mbetur e pandryshuar në vitet e fundit, e përbërë 
nga 16 banka me kapital të gjithin privat, dhe me mbizotërim të bankave të huaja 
me qendra në vendet e Bashkimit Europian. 
Edhe shërbimet e ofruara për mundësimin e bankingut nëpërmjet internetit kanë 
ardhur duke u rritur që prej futjes së tyre të parë në treg në vitin 2005. Aktualisht, 
12 nga 16 bankat në vend ofrojnë internet banking, ndërkohë që 6 prej tyre kanë 
ndërmarrë ose po ndërmarrin iniciativa për futjen e mobile banking si dhe 
shërbime të tjera si MultiCash dhe SMS banking. 
  
Konkurrentët në tregun kombëtar 

 

Referuar të dhënave të Shoqatës Shqiptare të Bankave , banka e cila rezulton të 
ketë mbulimin më të gjërë nëpërmjet degëve dhe agjensive të saj është 
Raiffeisen Bank me 102 degë dhe agjensi, e ndjekur nga Banka Kombëtare 
Tregtare me 84 degë dhe agjensi dhe Tirana Bank me 53 degë dhe agjensi. 

 

Pozicioni në treg pas përqendrimit 
 

Përqendrimi nuk sjell asnje ndryshim të strukturës së tregut bankar në Shqipëri 
pasi, Citibank International PLC dhe Diners Club of Greece Finance Company 
SA nuk janë prezente në Shqipëri me asnjë filial, degë, shoqëri të lidhur apo 
asete (apo ndonje formë tjetër aktiviteti). 
Transaksioni nuk përfshin Alpha Bank Albania SH.A., e cila aktualisht zotërohet 
dhe do të mbetet në zotërimin direkt  dhe 100% të Alpha Bank S.A. 
Transaksioni i propozuar do të rezultojë në sinergji të dobishmë për Alpha Bank 
S.A, duke e lejuar atë  të përballoje mjedisin e ri në industrinë bankare si 
rrjedhojë e krizes financiare.  
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Alpha Bank S.A do të fitojë akses në praktikat më të mira të zbatuara nga një 
bankë ndërkombëtare duke e lejuar atë të bëhet konkurruese në nivel europian. 
Alpha Bank S.A do të fitojë akses në klientë të shtresave të pasura apo 
shtresave të pasura në zhvillim, likuiditete më të larta, teknika të avancuara për 
sigurimin e shërbimeve dhe të shitjeve individëve me vlerë neto të lartë, si dhe 
akses në sistemet e avancuara të administrimit të riskut dhe në një bazë 
njohurish më të gjerë të mbështetur nga personeli ekspert dhe me eksperiencë i 
Cittibank International PLC. 
 
Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 
 

1. Transaksioni i njoftuar përbën një ndryshim kontrolli në mënyrë të 
qëndrueshme që rezulton prej blerjes nga Alpha Bank S.A te: 1.aksioneve të 
aktivitetit tregtar target të CITI, dhe 2. të gjitha aksionet e lëshuara nga Diners 
Club of Greece Finance Company SA.  

2. Përqendrimi nuk sjell asnjë ndryshim të strukturës së tregut bankar në 
Shqipëri pasi, Citibank International PLC dhe Diners Club International L.t.d. 
nuk janë prezente në Shqipëri me asnjë filial, degë, shoqëri të lidhur apo 
asete (apo ndonje formë tjetër aktiviteti). 

3. Pas realizimit të përqendrimit nuk do të ndodhë asnjë ndryshim në strukturën 
e aksionerëve të Alpha Bank Albania SH.A.   

 
Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg 
ose në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës 
dominuese dhe për këto arsye propozojmë t’i kërkoni Komisionit autorizimin e 
këtij përqëndrimi në përputhje me nenin 56/1 të  Ligjit nr 9121, datë 28.7.2003 
“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.   

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin të realizuar nëpërmjet përftimit të  kontrollit nga 
Aplha Bank S.A, të aseteve të zotëruara nga CitiBank Internacional PLC që i 
përkasin aktivitetit të shërbimeve bankare për individë në Greqi dhe të 
ndërmarrjes Diners Club of Greece Finance Company S.A.   

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
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shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
 
 

      
Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI            Rezana KONOMI 
(_____________)        (__________)       (___________)    (______________) 
        Anëtar                      Anëtar                   Anëtar                 Zv. Kryetar   

 
 
 

Lindita MILO (LATI) 
 

________________ 
                                                                                             K R Y E T A R 
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